Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

Совет муниципального образования  «Калтайское сельское поселение»

РЕШЕНИЕ  № 138

    с.Калтай                                                    24 июня 2011 года

                                                                                            42-е собрание  2-го созыва

О внесении изменений в решение Совета
Калтайского сельского поселения от 28.04.2006
№ 44 «О принятии Положения «Об обращениях
граждан в органы местного самоуправления»

Рассмотрев протест Прокуратуры Томского района от 01.06.2011 № 2-3146-2011, с целью
приведения  Положения  «Об  обращениях  граждан  в  органы  местного  самоуправления»  в
соответствие с Федеральным законом № 59-ФЗ от 06.05.2011 «О порядке рассмотрения обращений
граждан Российской Федерации»,

Совет  Калтайского  сельского  поселения   РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Калтайского сельского поселения от 28.04.2006 № 44 «О принятии

Положения «Об обращениях граждан в органы местного самоуправления» изменения согласно

приложению.

2. Направить настоящее Решение Главе Калтайского сельского поселения (Главе Администрации)

для подписания и опубликования.

Председатель Совета
Калтайского сельского поселения              Р.Г. Титов

1

Приложение  к решению
Совета Калтайского сельского поселения

от 24.06.2011г. № 138

ИЗМЕНЕНИЯ
в решение Совета Калтайского сельского поселения от 28.04.2006 № 44

«О принятии Положения «Об обращениях граждан в органы местного самоуправления»

1) пункт 6 главы 1 изложить в следующей редакции:
« 6. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

6.1.  обращение  гражданина  (далее  -  обращение)  -  направленные  в  орган  местного
самоуправления  или  должностному  лицу  в  письменной  форме  или  в  форме  электронного
документа предложение, заявление или жалоба, а также устное обращение гражданина в орган
местного самоуправления;

6.2. предложение  -  рекомендация  гражданина  по  совершенствованию  законов  и  иных
нормативных  правовых  актов,  деятельности  государственных  органов  и  органов  местного
самоуправления,  развитию  общественных  отношений,  улучшению  социально-экономической  и
иных сфер деятельности государства и общества;

6.3. заявление - просьба гражданина о содействии в реализации его конституционных прав и
свобод или конституционных прав и свобод других лиц, либо сообщение о нарушении законов и
иных  нормативных  правовых  актов,  недостатках  в  работе  государственных  органов,  органов
местного самоуправления и должностных лиц, либо критика деятельности указанных органов и
должностных лиц;

6.4. жалоба - просьба гражданина о восстановлении или защите его нарушенных прав, свобод
или законных интересов либо прав, свобод или законных интересов других лиц;

6.5.   должностное  лицо  -  лицо,  постоянно,  временно  или  по  специальному  полномочию
осуществляющее  функции  представителя  власти  либо  выполняющее  организационно-
распорядительные,  административно-хозяйственные  функции  в  государственном  органе  или
органе местного самоуправления.»;

2) в первый абзац пункта 9 главы 1 после слов «письменной форме» добавить слова «, или в
форме электронного документа»;

3) в  третьем  абзаце  пункта  9  главы  1  после  слов  «В  письменных  обращениях  граждан»
добавить слова «(в том числе в электронном документе)» и далее по тексту;

4) абзац 4 пункта 9 главы 1 изложить в следующей редакции:
 «В  случае,  если  в  письменном  обращении  не  указаны  фамилия  гражданина,  направившего
обращение, и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на обращение не
дается. Если в указанном обращении содержатся сведения о подготавливаемом, совершаемом или
совершенном противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, совершающем или
совершившем, обращение подлежит направлению в государственный орган в соответствии с его
компетенцией.»;

5) во  втором  абзаце  пункта  1  главы  2  слова  «в  трёхдневный  срок  со  дня  поступления»
заменить словами «в течение семи дней со дня регистрации»;

6) пункт 5 главы 3 изложить в следующей редакции:
« 5. Гражданин, обратившийся с обращением, имеет право:

5.1. представлять дополнительные документы и материалы либо обращаться с просьбой об их
истребовании, в том числе в электронной форме;

5.2.  знакомиться с документами и материалами, касающимися рассмотрения обращения, если
это  не  затрагивает  права,  свободы  и  законные  интересы  других  лиц  и  если  в  указанных
документах  и  материалах  не  содержатся  сведения,  составляющие  государственную  или  иную
охраняемую федеральным законом тайну;

2

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=93980;fld=134

5.3.  получать  письменный  ответ  по  существу  поставленных  в  обращении  вопросов,  за
исключением случаев,  указанных в  статье 11 Федерального закона от  02.05.2006 № 59-ФЗ «О
порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», уведомление о переадресации
письменного  обращения  в  государственный  орган,  орган  местного  самоуправления  или
должностному  лицу,  в  компетенцию  которых  входит  решение  поставленных  в  обращении
вопросов;

5.4. обращаться с жалобой на принятое по обращению решение или на действие (бездействие)
в связи с рассмотрением обращения в административном и (или) судебном порядке в соответствии
с законодательством Российской Федерации;

5.5. обращаться с заявлением о прекращении рассмотрения обращения.»

Глава поселения
(Глава Администрации) И.Ю. Галямов

3

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113706;fld=134;dst=101172
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=103155;fld=134;dst=100061

	Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
	РЕШЕНИЕ № 138
	Совета Калтайского сельского поселения
	от 24.06.2011г. № 138